
COMUNE DI CASTELNUOVO 
BERARDENGA

PROVINCIA DI SIENA

ORIGINALE

Deliberazione n° 141  in data 30/11/2023

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PIAO 2023-2025. APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SOTTOSEZIONE 2.2. 
(PERFORMANCE) E SOTTOSEZIONE 3.3.(PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE).

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 08:30  nella sala delle adunanze del 
comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenti Assenti
1 NEPI FABRIZIO Sindaco X
2 MAGGI ALESSANDRO Vice Sindaco X
3 MINUCCI MAURO Assessore X
4 GIOVANI ANNALISA Assessore X
5 BORGOGNI MARTINA Assessore X

3 2

Presiede il Sig. Fabrizio Nepi nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale, Roberto Gamberucci

In attuazione delle misure organizzative adottate dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 152 del 
28.09.2022, con il quale si approva il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta in remoto o 
miste, il Vice Segretario Comunale accerta la presenza dei componenti in collegamento, i quali hanno avuto 
contezza degli argomenti inseriti all'odg della presente seduta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTELNUOVO BERARDENGA

“
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 149 / 27/11/2023

UNITA' ORGANIZZATIVA PROPONENTE: SEGRETARIO

Oggetto: PIAO 2023-2025. APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SOTTOSEZIONE 2.2. 
(PERFORMANCE) E SOTTOSEZIONE 3.3.(PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE).

IL SEGRETARIO

Premesso che con delibera G.C. n. 41 del 05/04/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 come disposto dall’art.6, commi 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n.80;

Dato atto che il PIAO è suddiviso nelle seguenti Sezioni e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in 
sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

2.1 Valore Pubblico
2.2 Performance
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

3.1 Struttura organizzativa
3.2 Organizzazione del lavoro agile
3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale

SEZIONE 4. MONITORAGGIO

Preso atto, per quanto riguarda la sottosezione 2.2 avente ad oggetto la definizione degli obiettivi di 
Performance per il triennio 2023-25, delle seguenti note inviate dai Responsabili di Settore: 

- prot. n. 20105 in data 17.11.2023 da parte del Responsabile del Settore 5 “Risorse”, con la quale:
- relativamente all’obiettivo 5 “Classificazione strade per aggiornamento regolamento canone unico”, 
si informa che, a seguito dell’avvio delle attività e come da intese ed accordi con gli altri 
Responsabili interessati, si richiede il rinvio dell’azione n. 1 al 31/12/2023 e dell’azione n. 2, di 
chiusura dell’attività, al 30/06/2024. 

- per quanto attiene all’obiettivo n. 18 “Aggiornamento regolamento di contabilità”, pur facendo 
presente che le attività sono state avviate partendo dall’analisi del testo vigente, cui ha fatto seguito 
l’individuazione sia di schemi tipo elaborati da Società o Associazioni specializzate in materia che di 
regolamenti di altri Enti, si evidenzia che il vigente regolamento è stato approvato prima dell’entrata 
in vigore dei nuovi principi contabili e risulta pertanto necessario non tanto procedere con delle 
modifiche ma all’approvazione “ex novo”, sia dei contenuti che della struttura e che, a tal fine 
risultano indispensabili numerose scelte di natura non esclusivamente contabile, ma anche e 
soprattutto organizzative e gestionali che devono necessariamente emergere a seguito di confronti 
con l’Amministrazione e con tutti gli altri Responsabili di Settore e che pertanto si richiede un rinvio 
al 31/12/2024. 

- prot. n. 20124  in data 17.11.2023 da parte del Responsabile del Settore 4 “Vigilanza” con la quale:

- relativamente all'obiettivo n. 5 “Classificazione strade per aggiornamento regolamento canone 
unico”, a seguito dell'avvio delle attività e come da intese ed accordi con gli altri Responsabili 



interessati, si richiede il rinvio dell'azione n. 1 al 31.12.2023 e con conseguente interessamento 
anche della successiva azione seppur non interessante direttamente il Settore Vigilanza;

- per quanto attiene all'obiettivo n. 4 “Ricognizione e sistemazione concessione distributori 
carburante sul territorio comunale. Controlli in ordine agli adempimenti in materia di esposizione dei 
prezzi medi su base regionale”, si rende noto che le attività sono state avviate in quanto il Settore 2 
ha inoltrato all'Ufficio Polizia Municipale in data 26.09.2023 nota di ricognizione degli impianti da 
attenzionare. L'obiettivo era quello di compiere i sopralluoghi nel mese di novembre per poi 
relazionare al Settore 2 ed irrogare le eventuali sanzioni amministrative in caso di riscontrate 
violazioni. La normativa di riferimento è costituita dal decreto del Ministro delle Imprese e del Made 
in Italy del 31 marzo 2023 che aveva stabilito le modalità dell'obbligo di comunicazione da parte 
degli esercenti dei prezzi dei carburanti sulla base di quanto statuito dalla norma di rango primario 
(D.L. 14 gennaio 2023, n. 5). Essendo intervenuto l'annullamento da parte del TAR Lazio di detto 
decreto ministeriale e ritenendo perciò che non vi sia più alcuna necessità di portare avanti gli 
adempimenti dell'obiettivo in oggetto, ne viene richiesta la cancellazione. 

- prot. n. 20125 in data 17.11.2023 da parte del Responsabile del Settore 3 “Assetto del Territorio” con la 
quale:

- in riferimento all'obiettivo “aggiornamento piano strutturale e piano operativo” si chiede di spostare 
il termine dell’approvazione di tali strumenti, che si ritiene di poter portare in Consiglio Comunale per 
l’atto definitivo entro la scadenza del mandato dell’attuale Amministrazione.

- in riferimento all'obiettivo “aggiornamento PS e PO al Piano Regionale Cave” si richiede 
semplicemente di variare il titolo dell’obiettivo come aggiornamento del PS e RU vigenti al Piano 
Regionale Cave, mantenendo le scadenze già indicate nel PIAO. 

- in riferimento all'obiettivo “Aggiornamento Regolamento Edilizio” Si chiede di spostare la scadenza 
per la predisposizione di una bozza di Regolamento Edilizio al 30.06.2024, in quanto il personale 
dipendente dell’ufficio, non è nelle condizione di poter portare avanti questo lavoro per la 

scadenza prevista, rinviando ad una migliore verifica in sede di redazione del PIAO 
2024/2026.

- in riferimento all'obiettivo “Determinazione Oneri di Urbanizzazione” si chiede il rinvio al 30.06.2024, 
o comunque all’entrata in vigore del Piano Operativo. 

- prot. n. 20175 in data 20.11.2023 da parte del Responsabile del Settore 6 “Affari Generali e Servizi alla 
Persona” con la quale:

- in riferimento all’obiettivo “Illuminazione votiva – Recupero somme relative alle annualità 2019-
2020-2021” chiede di posticipare la tempistica dal 31.12.2023 al 31.03.2024, in ragione della 
riduzione del personale dell'Ufficio Segreteria dal mese di maggio 2023, precisando, ad ogni buon 
conto, che il recupero dell'annualità 2021 è stato effettuato.

- in riferimento all’obiettivo “Affidamento del servizio comunicazione istituzionale” chiede di 
posticipare la tempistica dal 31.10.2023 al 31.12.2023 in ragione del fatto che nel mese di ottobre 
non erano ancora stati verificati i requisiti generali e speciali della prima classificata

- in riferimento all'obiettivo “Caricamento annotazioni di matrimonio relativi agli anni 2017-2019 
chiede di posticipare la tempistica dal 31.12.2023 al 31.03.2024 a causa della riduzione del 
personale dal 01.04.2023 al 01.09.2023 dell'Ufficio Anagrafe, nonché dal fatto che l'ufficio è 
occupato per molte ore alla settimana dal mese di luglio nell'attività del Censimento della 
Popolazione 2023

- e-mail in data 20.11.2023 da parte del Responsabile del Settore 7 “Infrastrutture” con la quale:

- in riferimento all’obiettivo n. 29 “Aggiornamento Piano protezione civile comunale - Approvazione 
piano aggiornato al nuovo PO” previsto entro il 31/8/2023, chiede, a seguito degli approfondimenti 
fatti e alla necessità effettiva di procedere affiancati alle scadenze del PO, di suddividere l'intervento 
in 1a - Affidamento incarico: entro il 31/12/2023 ed 1b - Approvazione nuovo piano: entro 30/6/2024 
e lo slittamento dell’azione “Svolgimento attività di formazione” ora previsto entro il  30/6/2024 a tutto 
il 31/12/2024



Dato atto, inoltre, che con l’atto deliberativo n. 41 del 05/04/2023 citato è stato disposto che il Responsabile 
del Servizio Risorse Umane, in coerenza con i contenuti del PIAO come documento unico e integrato, di 
procedere autonomamente agli aggiornamenti che si rendessero necessari in corso d’anno alla Sezione 3 
del PIAO.

Richiamata la sottosezione 3.3 del PIAO (Piano Triennale dei Fabbisogno del Personale), nello specifico i 
paragrafi del Fabbisogno dell’Ente e la Verifica Situazione Ente;

Dato atto che sono emerse nuove ed ulteriori richieste di fabbisogno di personale per l’anno 2023-2024 e la 
necessità di modificare le procedure da adottare per ogni assunzione alla luce delle novità introdotte dal 
CCNL 2019-2021 in base ai requisiti di base di accesso all’interno della singola Area; 

Ritenuto, pertanto, necessario aggiornare il paragrafo del Fabbisogno dell'Ente per il personale a tempo 
indeterminato secondo le risultanze riportate dettagliatamente in allegato e che integra e modifica la sezione 
3.3 del Piao “Piano triennale dei fabbisogni di personale dell'Ente” come di seguito illustrato:

- assunzione di n. 2 unità da inquadrare all’interno dell’Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione 
mediante scorrimento graduatoria concorsuale approvata con determina n. 129 del 11/04/2022, da destinare 
al Settore 5 e al Settore 2. Si precisa che 1 unità è già stata assunta con decorrenza dal 01/05/2023;

- assunzione di n.1 unità da inquadrare all’interno dell’Area degli Operatori Esperti mediante procedura 
concorsuale nel rispetto delle norme sul collocamento obbligatorio dei disabili di cui alla Legge n.68 del 
12/03/1999 o procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 165/2001 da destinare al Servizio 
Affari Generali e servizi alla persona; 

- assunzione di n.1 unità da inquadrare all’interno dell’Area degli Operatori Esperti mediante procedura di 
mobilità volontaria ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 165/2001 da destinare al Servizio Affari Generali e servizi 
alla persona come da determina n 201 del 21.04.2023. Si precisa che 1 unità è stata già assunta con 
decorrenza dal 01/09/2023;

- assunzione di n.1 unità da inquadrare all’interno dell’Area degli Operatori Esperti mediante procedura 
concorsuale pubblica o scorrimento graduatoria di altri Enti da destinare al Servizio Infrastrutture o 
procedura concorsuale;

- proroga assegnazione temporanea da altro Ente di n. 1 dipendente inquadrato nell'Area degli Istruttori con 
qualifica di “Agente polizia municipale” ai sensi dell’art. 42 bis del D.lgs. 151/2001 che sarà destinato al 
Servizio di Vigilanza fino al 15.05.2024;

- assunzione di personale non dirigente in possesso di specifiche responsabilità. a tempo determinato, 
anche oltre 36 mesi e non oltre il 31/12/2026 a seguito dell'attuazione del PNRR- D.L.80/2021, i cui oneri 
vanno in deroga al tetto di spesa per le assunzioni flessibili ed alla spesa del personale di cui all'art. 33 del 
d.l. n.34/2019 e della legge n. 296/2006; a tal proposito, la somma stanziata è di € 60.000,00 per ciascuna 
delle annualità 2023/2025 ma tale cifra dovrà essere adeguata sulla base dei progetti finanziati e degli 
importi previsti per le spese di personale nei quadri economici dei singoli interventi;

Dato atto che laddove le assunzioni previste per l'anno 2023 non si concretizzino nell'anno in corso per 
l’oggettiva impossibilità del loro perfezionamento, in considerazione del limitato periodo temporale di 
riferimento entro il quale devono essere realizzate o per circostanze comunque sopravvenute e non 
prevedibili che non rendano possibile il loro perfezionamento entro il 31.12.2023, potrà rivelarsi necessario 
portarle a conclusione entro i primi mesi dell’anno 2024;

Rilevata in particolare l’esigenza di integrare il fabbisogno di personale a tempo indeterminato anche per 
l’anno 2024 come di seguito riportato che integra e modifica la sezione 3.3 del Piao “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale dell'Ente”:

-assunzione di n.1 unità da inquadrare all’interno dell’Area degli Operatori Esperti mediante procedura 
concorsuale nel rispetto delle norme sul collocamento obbligatorio dei disabili di cui alla Legge n.68 del 
12/03/1999, scorrimento di graduatoria concorsuale predisposta da questo Ente, o procedura di mobilità 
volontaria ai sensi dell'art.30 del D.Lgs 165/2001 da destinare al Servizio Infrastrutture;

Richiamata la delibera n. 23 del 28/04/2023 del Consiglio Comunale con la quale è stata approvato il 
rendiconto finanziario anno 2022;



Ritenuto, pertanto, opportuno aggiornare anche il paragrafo della Verifica Situazione dell'Ente, per la 
verifica degli spazi assunzionali dell'ente ai fini del DM 17 marzo 2020, considerando i dati dell'ultimo 
rendiconto approvato;

Dato atto che è stata trasmessa la documentazione relativa al punto 3.3 "Piano triennale del Fabbisogno di 
Personale" del PIAO alle OO.SS e RSU per la sola informazione così come previsto dall'articolo 4, comma 5, 
CCNL 16.11.2022 ed acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, come da allegati alla proposta di delibera ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA

Di approvare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, le modifiche e 
le integrazioni della sottosezione 2.2 avente ad oggetto la definizione degli obiettivi di Performance per il 
triennio 2023-25, in accoglimento delle richieste contenute nelle note in premessa richiamate dei 
Responsabili di Settore, come risultanti dall’allegato prospetto costituente parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione: 

- Settore 5 “Risorse” :
- relativamente all’obiettivo 5 “Classificazione strade per aggiornamento regolamento canone unico”, 
si dispone il rinvio dell’azione n. 1 al 31/12/2023 e dell’azione n. 2, di chiusura dell’attività, al 
30/06/2024.

- per quanto attiene all’obiettivo n. 18 “Aggiornamento regolamento di contabilità”, si dispone il rinvio 
al 31/12/2024.

- Settore 4 “Vigilanza” :

- relativamente all'obiettivo n. 5 “Classificazione strade per aggiornamento regolamento canone 
unico”, a seguito dell'avvio delle attività e come da intese ed accordi con gli altri Responsabili 
interessati, si richiede il rinvio dell'azione n. 1 al 31.12.202e con conseguente interessamento anche 
della successiva azione seppur non interessante direttamente il Settore Vigilanza;

- per quanto attiene all'obiettivo n. 4 “Ricognizione e sistemazione concessione distributori 
carburante sul territorio comunale. Controlli in ordine agli adempimenti in materia di esposizione dei 
prezzi medi su base regionale”, se ne dispone la cancellazione. 

-  Settore 3 “Assetto del Territorio”:

- in riferimento all'obiettivo “aggiornamento piano strutturale e piano operativo” si dispone lo 
spostamento del termine dell’approvazione di tali strumenti entro la scadenza del mandato 
dell’attuale Amministrazione.

- in riferimento all'obiettivo “aggiornamento ps e po al piano regionale cave” si richiede 
semplicemente di variare il titolo dell’obiettivo come aggiornamento del PS e RU vigenti al Piano 
Regionale Cave, mantenendo le scadenze già indicate nel PIAO.

- in riferimento all'obiettivo “Aggiornamento Regolamento Edilizio” viene disposto lo spostamento 
della scadenza per la predisposizione di una bozza di Regolamento Edilizio al 30.06.2024

- in riferimento all'obiettivo “Determinazione Oneri di Urbanizzazione” si dispone il rinvio al 
30.06.2024, o comunque all’entrata in vigore del Piano Operativo. 

- Settore 6 “Affari Generali e Servizi alla Persona”:

 in riferimento all’obiettivo “Illuminazione votiva – Recupero somme relative alle annualità 2019-2020-
2021” si dispone il posticipo della tempistica dal 31.12.2023 al 31.03.2024.



 In riferimento all’obiettivo “Affidamento del servizio comunicazione istituzionale” chiede di posticipare 
la tempistica dal 31.10.2023 al 31.12.2023 in ragione del fatto che nel mese di ottobre non erano 
ancora stati verificati i requisiti generali e speciali della prima classificata

 in riferimento all'obiettivo “Caricamento annotazioni di matrimonio relativi agli anni 2017-2019 si 
dispone il posticipo della tempistica dal 31.12.2023 al 31.03.2024

- Settore 7 “Infrastrutture”:

 in riferimento all’obiettivo n. 29 “Aggiornamento Piano protezione civile comunale - Approvazione 
piano aggiornato al nuovo PO” previsto entro il 31/8/2023, si dispone la suddivisione dell'intervento 
in 1a - Affidamento incarico: entro il 31/12/2023 ed 1b - Approvazione nuovo piano: entro 30/6/2024 
e lo slittamento dell’azione “Svolgimento attività di formazione” ora previsto entro il  30/6/2024 a tutto 
il 31/12/2024

Di approvare, altresì, le modifiche ed integrazioni alla sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di 
personale del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (paragrafi Definizione dei fabbisogni di 
personale dell'Ente e Verifica situazione dell’ente) per come indicato nell’allegato “2” al presente atto;

Di dare atto che, in conseguenza delle predette modifiche e integrazioni, il testo del PIAO 2023- 2025 risulta 
aggiornato per come riportato nell’allegato “3” al presente atto;

Di precisare che la programmazione triennale dei fabbisogni del personale potrà essere ulteriormente rivista 
in relazione a nuove e diverse esigenze, ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle 
norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa, e che comunque soggette soggette a revisione annuale;

Di pubblicare l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 del Comune di 
Castelnuovo Berardenga nel sito istituzionale, nella relativa sezione di “ Amministrazione Trasparente”; 

Di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Responsabile del SEGRETARIO
GAMBERUCCI ROBERTO

“



 
Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30/11/2023

Oggetto: PIAO 2023-2025. APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI SOTTOSEZIONE 2.2. 
(PERFORMANCE) E SOTTOSEZIONE 3.3.(PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n° 149 avanti riportata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per dichiarazione verbale – presenti e votanti n. 3

DELIBERA

1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui all'oggetto che qui si intende 
integralmente riportata e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Dichiararsi, a mente dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’immediata eseguibilità 
del presente deliberato stante la necessità ed urgenza di provvedere alla successiva fase attuativa con la 
massima sollecitudine.



     Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario Comunale
Fabrizio Nepi Roberto Gamberucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è disponibile sul sito 
internet del Comune di Castelnuovo Berardenga per il periodo della pubblicazione.


